Tutto il seguito del resoconto dedicato a questa *legis actio* è svolto nella stessa prospettiva, dove le altre applicazioni di *legis actio per manus iniunctionem* ricordate sono sempre riconnesse alle leggi che le avevano disposte. Così per il caso delle applicazioni *pro iudicato*, introdotte dalla *lex Publilia*, dalla *lex Furia de sponsu* e da altre *conplures leges*, come si dice in

Gai 4.22: *Postea quaedam leges ex aliis quibusdam causis pro iudicato manus iniunctionem in quosdam dederunt: sicut lex Publilia in eum, pro quo sponsor dependisset, si in sex mensibus proximis, quam pro eo depensum esset, non soluisset sponsori pecuniam; item lex Furia de sponsu aduersus eum, qui a sponsore plus quam uirilem partem exegisset; et denique conplures aliae leges in multis causis talem actionem dederunt.*

Lo stesso può ripetersi per i casi di *manus iniectio pura* ricordati subito dopo in

Gai 4.23: *Sed aliae leges ex quibusdam causis constituerunt quasdam actiones per manus iniunctionem, sed puram, id est non pro iudicato: ueluti lex <Furia> testamentaria aduersus eum, qui legatorum nomine mortis causa plus modicis cepisset, cum ea lege non esset exceptus, ut ei plus capere liceret; item lex Marcia aduersus faeneratores, ut si usuras exegisset, de his reddendis per manus iniunctionem cum eis ageretur.*

Anche queste applicazioni della *legis actio per manus iniunctionem*, dove era consentita al *reus* la possibilità di *manum sibi depellere et pro se lege agere*,⁴⁶ sono infatti ricondotte a interventi legislativi: la *lex Furia testamentaria*, e la *lex Marcia* contro i *faeneratores*.⁴⁷

⁴⁶ Gai 4.24.

⁴⁷ La legge in questione è stata datata da ALBANESE, *Il proc. priv. rom.* cit., 43, nt. 135, al 352 a.C.

Stando così le cose, il silenzio su questa ipotetica applicazione della *legis actio per manus iniunctionem* può indurre a dubitare che del fatto che Gaio, pur avendo avuto ben presente tale caso quando si occupava delle sanzioni introdotte dalle Dodici Tavole contro il ladro colto in flagrante, se ne fosse poi dimenticato quando passò a trattare della *legis actio per manus iniunctionem*.

5. Nelle fonti giuridiche e letterarie, dunque, mancano del tutto prove testuali dirette dell'applicazione della *legis actio per manus iniunctionem* contro il *fur manifestus* libero, perché non si parla mai esplicitamente di una *manus iniectio*.

Ulteriori motivi di dubbio, poi, sono costituiti dalle anomalie che tale applicazione della *legis actio per manus iniunctionem* presenterebbe rispetto alle altre che conosciamo grazie al racconto gaiano.